igitur, nec indigne philosopho, pronuntiauit, amplioris esse criminis, quod cum voluptate, quam quod cum dolore. admittitur. atque omnino alter ei similius existit, qui prior Iesus doloris ratione ad irascendum adigitur: quum is sponte sua ad laedendum feratur, qui ad perpetrandum quidquam cupidine ducitur.

II. Ita quaeque facias cogitesque, oportet, ut qui confessim e vita hac possis discedere. humanis autem excedere, siquidem dii sunt, nihil est grave. neque enim malo vilo illi inuolent te. si vero vel nulli sunt, vel nullam rerum humanarum curam gerunt, quid attinet tandem viuere in mundo, vel deorum, vel prouidentiae inani? ceterum et sunt illi, et res humanas curant: et ne in ea, quae vere mala sunt, incidat quisquam, in ipsius arbitrio prorsus posuere: reliquorum si quid malum exsisteret, et de hoc vtique pariter prospexit, quo in ipso situm foret, in istud queque ne incideret. at vero, quod hominem deteriorem non facit, vitam hominis deteriorem efficere qui possit? nec imprudens autem, nec prudens vtique; sed praecauere, aut corrigere, impotens,

τῶν δλων Φύσις παρεῖδεν ἄν· οὔτε ἀν τηλικῶν ἡμαρτεν, ἥτοι παρέ αδυναμίαν, ἥ παρέ ατεχνίαν, ἵνα τὰ ἀγαθὰ καὶ τὰ κακὰ ἐπίσης τοῖς τε ἀγαθοῖς ἀνθεψότοις καὶ τοῖς κακοῖς πεφυγμένως συμβαίνῃ. Θάνατος δέ γε καὶ ζωὴ, δόξα καὶ αἰδοξία, πόνος καὶ ἥδονή, πλῆγτος καὶ πενία, πάντα ταῦτα ἐπίσης συμβαίνῃ ἀνθεψώπων τοῖς τε ἀγαθοῖς καὶ τοῖς κακοῖς, οὔτε καλέσσοντα, οὔτε αἰχρέα. οὔτε ἀρέ αγαθὰ, οὔτε κακά ἐστι.

β'. Πῶς πάντα ταχέως ἐναφανίζεται, τῷ μὲν κόσμῳ αὐτὰ τὰ σώματα, τῷ δὲ αἰῶνι αἱ μνῆμαι αὐτῶν, οἵα ἐστι τὸ αἰδητὰ πάντα, καὶ μάλιστα τὰ ἥδονῆ δελεᾶζοντα, ἥ τῷ πόνῳ Φοβεῖντα, ἥ τῷ τύφῳ διαβεβοημένα· πῶς εὐτελῆ καὶ εὐκαταφεόντα, καὶ ρυπαρέ, καὶ εὐφθαρτα, καὶ νεκρά, νοερᾶς δυνάμεως ἐφισάντα. τί εἰσιν οὗτοι, ὅν αἱ ὑπολήψεις καὶ αἱ φωναὶ τὴν εὐδοξίαν· τί ἐστι τὸ ἀποθανεῖν· καὶ ὅτι, ἐάν τις αὐτὸν μόνον εἰδῇ, καὶ τῷ μερισμῷ τῆς ἐννοίας διαλύσῃ τὰ ἐμφανταζόμενα αὐτῷ, γίνεται ἄλλο τι ὑπολήψεται αὐτὸν εἶναι, ἥ Φύσεως ἔργον.

vniuerfi natura neglexit ista: nec errorem tam immanem admisisset umquam, siue per impotentiam, siue per imperitiam, ut bona ac mala, bonis malisque ex aequo hominibus, nullo facto discrimine, contingere pateretur. atqui mors et vita, honor et ignominia, dolor et voluptas, opes et paupertas, ista omnia bonis pariter malisque contingunt, quum nec honesta ea, nec inhonestata sint. nec bona itaque, nec mala sunt.

I2. Facultatis rationalis est, considerare, quam velociter euaneant omnia, in mundo corpora, in ævo eorumdem etiam memoria: cuiusmodi sunt omnia, quae sub sensum cadunt; horumque ea maxime, quae vel voluptate adliunt, vel dolore percussunt, vel cum fastu celebrantur: quam vilia, contemnenda, quam sordida, caduca, mortua sunt. quinam ii sunt, quorum opiniones vocesque claritatem largiuntur. quid sit ipsum mori: quodque, si quis rem ipsam per se intueatur, cogitationeque ab illa submouerit ea omnia, quibus tamquam laruis horrendis instructa imaginationi nostræ se obiicit, nihil esse aliud comperiet, quam opus naturæ.

Φύσεως δὲ ἔργον ἡ· τις Φοβεῖται, παιδίου ἐξτὸ τοῦτο μέτροι οὐ μόνον Φύσεως ἔργον ἐστὶν, ἀλλὰ καὶ συμφέρον αὐτῷ πῶς ἄπτεται θεῖς ἀνθρώπος, καὶ κατὰ τί αὐτῷ μέρος, καὶ ὅταν πῶς ἔχῃ διακένται τὸ τῷ ἀνθρώπῳ τὸτε μόριαν.

τύ. Οὐδὲν ἀθλιώτερον τῷ πάντα κύκλῳ ἐκπεριερχομένῳ, καὶ τὰ νέρθεν γᾶς, Φησίν, ἐξευνῶντας, καὶ τὰ ἐν ταῖς ψυχαῖς τῶν πλησίον διὰ τεκμάρσεως ζητῶντος, μὴ αἰθομένῳ δὲ, ὅτι ἀρκεῖ πρὸς μόνῳ τῷ ἔνδον ἑαυτῷ δάιμον εἶναι, καὶ τῶν γυνοῖς θεραπεύειν. Θεραπεία δὲ αὐτῷ, καθαρὸν πάθες διατηρεῖν/ καὶ εἰκαίστητος, καὶ δύσαρεστήσεως τῆς πρὸς τὰ ἐκ θεῶν καὶ ἀνθρώπων γνῶμενα. τὰ μὲν γὰρ ἐκ θεῶν αἰδέσιμα δι' ἀρετῆν· τὰ δὲ ἐξ ἀνθρώπων φίλα διὰ συγγένειαν ἔστι δὲ, ὅτε καὶ τρόπον τινὰ ἐλεεῖναι, δι' ἄγνοιαν αἰγαθῶν καὶ κακῶν, ἐκ ἐλεύθερων ή πήρωσις αὕτη τῆς σερισκύσης τῷ διακεννων τὰ λευκὰ καὶ μέλαινα.

ιδ. Καὶ τεισχίλα ἔτη βιώσεσθαι μέλλης, καὶ τὸσαντάκις μύρια, ὅμως μέρινσο, ὅτι κἀδεῖς ἄλλου ἀπο-

opus autem naturae ullum quisquis expauescit, puer est verum enim uerb mori non est opus tantum naturae, sed quod eidem et conducat: eiusdem denique facultatis fuerit, considerare, homo Deum quomodo, et qua sui parte contingat; quoque pacto habitura se sit pars ista, ubi corpore soluta fuerit.

13. Nihil homine illo miserius est, qui omnia vndique peruagatur, et quum ea, quae subter terram sunt, quod ille ait, scrutatur, tum quae in animis alienis, coniectura ntititur indagare: nec intelligit interim sufficere sibi, ut cum eo, quem intra se gorit, genio versetur, eumque legitime colat, colet autem, si adfectibus immunem custodierit, et temeritate alienum, nec offendit re aliqua, quam vel dii, vel hominea egerint. quae enim dii agunt, virtutis nomine, veneranda: quae homines, cognationis ratione, sunt amica: sed et modo quodam miseranda quandoque ob bonorum malorumque ignorantem, nec sane defectus hic minor est illo, qui alba et nigra internoscere prohibet,

14. Etiam si ter mille annos vietus esses, et totidem insuper myriadas illud tamen meminisse debes, nec ullam

βάλλει θού, ἢ τὴν, ὃν γέγονται ἄλλον γέγονται, ἢ ὃν αἴπο-
βάλλει. εἰς ταῦτα δὲ καθίσπεται τὸ μήκισον τῶν βρα-
χυτάτων. τὸ γὰρ παρὸν πᾶσιν ἴσον, (εἰ) καὶ τὸ αἴπολ-
λύμενον, ωκεῖον· καὶ τὸ αἴποβαλλόμενον δύτως ἀκα-
ριῶν ἀναφεύεται. δύτε γὰρ τὸ παρωχηκός, δύτε τὰ
μέλλον αἴποβάλλοις ἀν τις. ὁ γὰρ ωκεῖος, πῶς ἀν τις
τότε αὐτῷ αἴφελοιτο; τύτων δὲν τῶν δύο δὲς μεμνῆθαν
ἔνος μὲν, ὅτι πάντα εἴξιασθε ὁμοιόδη καὶ ἀνακυλάμε-
να, καὶ γέδεν διαφέρει, πότερον ἐν ἑκατὸν ἔτεσιν, ἢ ἐν
διακοσίοις, ἢ ἐν τῷ αἴπειρῳ χρόνῳ τὰ αὐτά τις ὄψεται.
ἔτερος δὲ, ὅτι καὶ ὁ πολυχρονιώτατος, καὶ ὁ τάχιστος
τεθνηξόμενος, τὸ ἴσον αἴποβάλλει. τὸ γὰρ παρὸν εἶται
μόνον, ωκείσκεθαι μέλλει, ὅπερ γε ἔχει καὶ τότε μό-
νον καὶ, ὁ μὴ ἔχει τις, ωκείσκεθαι.

ε'. "Οτι πᾶν ύπόληψις. δῆλα μὲν γὰρ τὰ πρὸς
τὸν Κύρικὸν Μόνιμον λεγόμενα· δῆλον δὲ καὶ τὸ χρήσι-
μον τῷ λεγομένῳ, ἐάν τις αὐτῷ τὸ νόσιμον μέχρι τῷ
ἀληθῆς δέχηται.

aliam vitam ab ea, quam degit, amittere quemquam: nec
aliam ab ea, quam amittit, degere. eodem ergo redit longis-
simū aetatis spatiū cum eo, quod est breuissimum. praesens
siquidem tempus est omnibus aequale: et quod amittitur, er-
go aequale est omnibus: eademque ratione id, quod amitti-
tur, momentaneum tantum esse constat. neque enim aut prae-
teritum, aut futurum, amittere quis potest. nam quis cuiquam
id, quod non habet, abstulerit? horum itaque duorum memi-
nisce oportebit: alterius nimirum, quod omnia ab aeterno
consimilia fuerint, et in orbem ferantur: itaque nihil inter-
esse, per centum annos, an per ducentos, an per tempus in-
terminatum, eadem quis visurus sit. alterius vero, quod is,
qui quam diutissime vixerit, et is, qui quam celerrime mor-
tuus fuerit, tantumdem vitae prorsus amittit uterque. praesens
siquidem duntaxat uterque tempus amittit, quum hoc dunta-
xat habeat, nec amittere possit quis, quod non habet.

15. In opinione sita sunt omnia. docent hoc, quae a
Monimo dicta sunt. horum autem utilitas comparebit, si quis,
quae festius ab illo conscripta sunt, quatenus veritatem ha-
bent patrocinantem, admiserit.

15. Τοῦτος εἰσὶν οἱ τοῦ αὐτοῦ πόρου ψυχή, μάλιστα μὲν, ὅταν αἴσθησις μὲν καὶ οἶον Φῦμα τῷ κόσμῳ ὅστιν ἐφ' εἰσιτῷ γένηται. τὸ γὰρ δικεραύνει τὴν τῶν γίνομένων, αἴσθησις ἡστὶ τῆς Φύσεως, ἡς ἐν μέρει ἐκάπει τῶν λοιπῶν Φύσεις περιέχονται. ἔπειτα δὲ, ὅταν ἄλλα θεωπόντα τούτα αἴσθησις, οὐ καὶ ἐναντία Φέρηται, ὡς Βλάστησις, οἷαὶ εἰσιν αἱ τῶν ὀργιζομένων. τέτοιον οὐδεῖται εἰσιτὴν, διὰν ησσῆται ηδονῆς, οὐ πόνου. τέταρτον, ὅταν ὑποκρίνηται, καὶ ἐπιπλάσιας, καὶ ἀναλήθως τι ποιῆι, οὐ λέγη. πέμπτον, ὅταν πρᾶξίν τινας εἰσιτῇς καὶ ὀρμῇς ἐπὶ γόνευα σκοτὸν αἴφη, ἀλλὰ εἰκῇ καὶ αἴπαρονολγίης ὁτίουν ἐνεγγῆ, δέου καὶ τὰ μικρότατα κατὰ τὴν ἐπὶ τὸ τέλος αἴναφορὰν γίνεσθαι· τέλος δὲ λογικῶν γίνεσθαι τῷ τῆς πόλεως καὶ παλιτείας τῆς πρεσβυτάτης λόγῳ καὶ θεσμῷ.

16. Τῷ αὐτοῦ πόρῳ οὐ μὲν χρόνος, τούτοις οὐδὲ στάσις, ρέσις οὐδὲ αἴσθησις, αἴμαδεά οὐδὲ ὄλευσις σώματος σύγκεισις, εὔσημπτος οὐδὲ ψυχὴ, ρόμβος οὐδὲ

16. Contumelia se adficit anima humana: in primis, quando abscessus et quasi struma mundi, quantum in ipso est, evadit. abcessione enim facit a natura, in cuius parte aliqua reliquorum omnium cuiusque natura continetur, qui re aliqua obueniente offenditur. deinde quum vel hominem quemcumque auersatur, vel laedendi consilio aduersatur aliqui: huiusmodi sunt autem irascentium animae. tertio, contumelia se adficit, quum voluptati, vel dolori, succumbit. quarto, quum simulat, ac ficte, vel falso agit quidquam, loquiturue. quinto, quoties actionem, aut conatum suum ad nullum certum scopum destinat, sed temere agit, et nescia ipsa, quid velit: quum etiam minutissima quaeque ita sint agenda, ut ad finem ipsum referantur: finis autem animantium rationis participum hic est, ut ciuitatis ac politiae antiquissimae rationi legibusque obsequantur.